

Midv 23.3. 2020
+ Anders Arborelius dca

Stockholms stift
Protokoll PR 6 - 8 mars 2020

Pastoralrådet PR 22

Protokoll fört vid Pastoralrådets i Stockholms Katolska stift möte den 6 - 8 mars 2020 på Stiftsgården Marielund.

Program: Bilaga 1

Närvarande: Bilaga 2

Gruppsamtal PR 2020: Bilaga 3

Verksamhetsberättelse 2019: Bilaga 4

Årsredovisning PR 2019: Bilaga 5

Motion och förslag 2020: Bilaga 6

Fredag 6 mars 2020

Tema: Min församling - så mycket mer än en förening

Vädret bjöd på solsken, dimma, regn och solsken men också en månlyjus natt. Vårsång och fågelkvitter hördes från trogna gäster i träd och buskar.

Lervällingen lyste i gräset efter årets vinterregn som öst ner över jorden. Rädsla för att bli smittade av coronaviruset fick en stor del av ledamöterna att bestämma sig för att stanna hemma i sista stund. Slutligen blev det 30 närvarande.

Mötet inleddes på fredagen med mässa och middag. Därefter samlades alla i stora salen i Mälarhuset nere vid stranden för presentation och placering inför överläggningarna. En del ändringar i upplägget gjordes för att anpassa arbetet till de ledamöter som var på plats.

Presentation

Moderator Kerstin Wallin öppnade mötet och hälsade alla välkomna. Ett särskilt välkommen riktades till nya ledamöter. Program för mötet (se bilaga 1) fanns framlagt tillsammans med namnlappar och platserna var ordnade dekanatsvis. Alla fick i tur och ordning tillfälle att presentera sig (se bilaga 2).

En motion från Malmö dekanat och ett förslag, som kommit in de senaste dagarna från Karin O.Os.S fanns på anslagstavlan. Och en svarslapp till tipsfrågor, som satts upp runt Stora huset och skulle locka till korta promenader till Maria-grottan och Korskullen under helgen, låg på bordet tillsammans med program och gruppindelning, snabbt justerad pga många sena återbud..

Biskopens katekes

Biskop Anders Arborelius katekes handlade denna gång om hur kyrkoåret ger oss möjlighet att tränga in i Kristus-mysteriet. Fastetiden inbjuder till 40 dagars ökenliv för att låta Guds ljus och värme tränga in i olika delar av Kristi liv och mysterium. Det för oss via hans lidande fram till påsken och hans seger på korset.

Därefter kommer en mer "tråkig" grön tid när vi försöker tränga in i Kristi dolda liv. Men varje del av kyrkoåret speglar en period av Kristi liv och den har något att säga oss i vårt kristna liv och betyder något för vår frälsning. Så blir Advent en viktig tid i väntan på Kristi födelse.

Kyrkoåret speglar vår längtan efter den levande kunskapen om Jesu liv och hur vi följer honom året runt inte bara intellektuellt utan också emotionellt och andligt i vår längtan efter frälsning.

Så välkomna till öknen. Vi behöver denna process där vi sätts på prov och frestas. Vi får förstå att Han är med när vi frestas. Frestelsen är en nåd där vi får öppna oss för Kristus. Gud arbetar med oss genom att tillåta att vi frestas.

Vad är det att bli frestad?

Påven har sagt att vi ska slänga mobilen och ta bibeln i stället! Människan är som en fågel som kan vara bunden av en sytråd eller kedjad fast.

Fastetiden skall hjälpa oss bort från det slaveriet, Fariséerna frestades till det andliga högmodet, men ingen är immun mot frestelsen.

Gud vill hjälpa oss i vår frestelse att säga ja till det som är rätt och nej till det som frestar oss.

Vår livstil bryter vårt moraliska tänkande och vårt sätt att gå mot naturen. Vi måste klippa av även den sytråden.

Ofta är andra mer medvetna om vad det är vi är bundna till; även om bara med en sytråd. I kloster finns ofta en broderiig eller systerlig förmaning. Det är den största kärleken man kan ge - att se vad du sitter fast i.

I en sådan förmaning kan tilltalsordet "Raring" få en ny plats för att visa på omtanke och vänlighet. Så kan vi hjälpa varandra även i att ta emot klander; hjälpa varandra på vägen. Vi kan förbjuda att markera stolar vid kaffet och i stället ta med alla in i gemenskapen. Kyrkan är något vi har tillsammans och vi är ett heligt folk på frälsningens väg.

Sorgligheter är en del av vår fostran och andliga tillväxt; en del av att tåla förödmjukelser. Vi skall törsta efter förakt. Det är en naturlig följd av Jesu pina.

Gud talar till oss genom samvetet och vi måste följa det Gud vill få av oss.

Fastetiden är en tid av likgestaltning med Kristus; vi har levt oss in i hans förödmjukelse.

Glöm inte bort det Heliga året - vårt kyrkoår. Marias år med de stora Maria-dagarna.

När Maria kördes ut ur kyrkan gick hon ut i naturen. Växter, djur och platser fick hennes namn.

Det är viktigt att vi tar till oss av hans nåd under "den gröna tiden" och att vi nu under fastans 40 dagar allt mer tränger in i det kristna mysteriet. så låt oss bedja:

– Låt oss under fastans fyrtio dagar alltmer tränga in i kunskapen om Kristus och förstå Din hemlighet och helgas genom kraften i hans lidande och seger. Amen.

Efter Biskopens katekes avslutades kvällen med trivsam gemenskap
i Stora villan över en kopp te.

Lördag 7 mars 2020

För de som önskade fanns ett tidigt tillfälle till en extrainsatt korsvägsandakt innan laudes och frukost.

Församlingsordningen

Lördagens program inleddes med föredrag av stiftsjurist Nina Norlin kring Församlingsordningen, biträdd av biskop Anders Arborelius.

Hon inledde med en presentation av sig själv och sina arbetsuppgifter där hon dels hjälper biskopen när juridiska frågor dyker upp och dels arbetar inom officialatet med juridik kring äktenskapsfrågor. Hon började sin tjänst på BÅ år 2006.

Inledningen ägnade hon sedan åt att förklara svensk lag kring trossamfund och hur det påverkar Katolska kyrkans regelverk och dess beroende även av kanonisk rätt.

Det framkom då att de katolska församlingarna i Sverige i början var ideella församlingar, men att det ändrades genom en ny svensk lag när Svenska Kyrkan skiljdes från staten år 2000. Då blev Katolska stiftet ett trossamfund och församlingarna egna självständiga juridiska personer med egna organisationsnummer.

Tanken med en demokratiskt uppbyggd organisation enligt svensk modell går därmed tvärsamt mot den ordning som kanoniska lagen står för genom ansvar från toppen neråt i organisationen, dvs påven - biskopen - kyrkoherden.

Krocken mellan dessa båda system har man löst genom att lagen säger att det måste finnas en styrelse som ansvarar för ekonomin dvs ekonomiråd eller sammanslaget pastoral- och ekonomiråd. Men kyrkoherden företräder ansvaret även för ekonomin; ekonomirådet är en hjälp till detta.

Så har de civila stadgarna och den kanoniska rätten fogats samman på ett sätt som Biskopen har beslutat om.

Därefter gick hon igenom kapitel för kapitel i Församlingsordningen.

I Sverige har vi endast territoriella församlingar. Biskopskonferensen har beslutat att det inte skall finnas församlingar som bildats av en person. Medlem i församlingen kan den bli som är katolik och folkbokförd inom det geografiska området. dvs är döpt och bosatt där.

Varje medlem skall (enligt kanonisk rätt "är skyldig att bidra") bidra ekonomiskt. I Sverige tas kyrkoavgiften upp via skattsedel. Stiftets stadgar följs och församlingarna registrerar. Blankett finns att skriva under i församlingarna och kyrkoherden ansvarar. Katolik är man om man är döpt och upptagen i Kyrkan.

Registret över medlemmar är inte offentligt och det syns inte via skattsedeln att man är katolik. Endast taxerad inkomst och avgifter är offentliga uppgifter. Ordet riter är föråldrat när det finns till exempel orientaliska kyrkor där patriarken är överhuvud.

Biskopen tillsätter nya kyrkoherdar (hierarkiskt system) Kyrkoherden är anställd av stiftet. Biskopen skriver en fullmakt och den ger kyrkoherden rätt att teckna församlingens firma i ekonomiska frågor. Men kyrkoherden kan delegera rätten om ekonomirådet godkänner det. Kyrkoherden har också ansvaret för anställda liksom för arbetsmiljön.

I enlighet med svensk tradition är församlingsmötet högsta beslutande organ, som ansvarar för ansvarsfrihet för rådens ledamöter. Ledamöter i ekonomirådet kan i vissa fall bli solidariskt ersättningsskyldiga för skada som uppstått för församlingen på grund av beslut de fattat. Men det avgör församlingsmötet. Och har man reserverat sig mot beslutet i protokollet kan man inte ställas till ansvar. Bara det som redovisas till församlingsmötet kan man få ansvarsfrihet för.

I yttersta nödfall kan stiftet gå in och täcka kostnader som uppstått i församlingarna. Biskopen har alltid rätt att agera.

Pastoral- och ekonomiråd skall alltid finnas både i församlingen och på stiftsnivå. *Ekonomia* (grek) står för hushållet, alltså ekonomin, medan *pastoral* står för självårdsansvaret. Kyrkoherden är självskriven ordförande i råden. Vid lika röstetal i omröstningar har han utslagsröst, men han har också vetorätt vid beslut han inte delar.

Revisor skall vara godkänd av biskopen. En förtroenderevisor kan väljas. Hans uppdrag kan vara lite bredare. Kan granska råden och ge lite tips.

I fråga om jäv är regeln att fråga biskopen först om tveksamheter uppstår.

Det skall alltid finnas giltigt valda råd. Förslag till val skall alltid presenteras; gärna med sin egen programförklaring. Om mandatperioden tagit slut innan församlingsmötet kan biskopen gå in och förlänga mandatperioden. Om församlingen står utan råd kan Kammarkollegiet gå in och besluta om likvidation.

Nina Jorlin avslutade med ett citat av p. Anders Pilz OP:

"Det finns anledning att inskräpa respekten för normal skandinavisk mötes- och sammanträdeskultur i våra katolska sammanhang. De kristna bör ju vara föredömen i re-

Det finns heller ingen tradition från övriga råd och organisationer inom stiftet att lägga protokoll på hemsidan. Det skulle dessutom innebära en viss belastning ytterligare på informationsavdelningens personal vilket det knappast finns utrymme för.

Det är en del av uppdraget som ledamot av stiftets pastoralråd att återkoppla med information tillbaka från PR.

Pastoralrådet beslöt

att följa AU:s rekommendation och avslå förslaget.

ELF:s möte i Madrid

Därefter informerade moderator om resan till ELF:s möte i Madrid 18 - 21 juni 2020.

AU har tidigare beslutat sända Carmen Karlsson från Sankt Josef Arbetarens församling i Luleå, Alba Grisales Echeverry från Vår frus församling i Västerås och Danuta Knapp från Sankt Konrads församling i Nacka. Helen Dahlgqvist från Heliga Trefaldighets församling i Järfälla blir reserv för samtliga tre platser.

John Mossop åker som ekonomiansvarig i ELF:s styrelse och Kerstin Wallin som moderator för PR i Sverige. Resan kommer att göras per flyg och hemresa blir först på måndag den 22 juni på grund av tidtabellerna för flyget. Tema: "Katolik i vardagen - vad kan vi göra av det?"

Stiftsvallfärd 5 september 2020 till Vadstena

Med goda erfarenheter från förra stiftsvallfärden har AU beslutat följa samma koncept även denna gång. Det innebär att bilder till folder och utställning har beställts från Wieslaw Zachlichta. Dessa skall tas på PR 6 - 8 mars 2020. Skärmar för bildutställning är tingade hos Birgitta-systrarna i Vadstena. Plats på Kyrkans torg är beställt hos Magnus Andersson och hotellrum för Kerstin Wallin och Ann-Marie Linderås är bokad på Hotell Strandgården. Alla skall känna sig varmt välkomna att besöka Pastoralrådets monter i parken mellan slottet och Vättern, att delta i mässan på slottets borggård. men också i processionen från Birgittasystrarnas kyrka upp till Blåkyrkan för adoration.

SUK:s ungdomsdagar i Vadstena

Robel Domenico från SUK informerade om att SUK håller ungdomsdagar fredag 4 till söndag 6 september i Vadstena under samma helg som vallfärden äger rum.

Därefter avslutades Plenum av moderator Kerstin Wallin.

Nytt och aktuellt i stiftet

Biskop Anders informerade om aktualiteter i stiftet och började med att nämna att 28 juni kl 16 blir det stort firande i Strängnäs av stiftets 900 år med mässa.

Den 11 juli sker den årliga vallfärden till Mariavall.

Den 12 juli firas i Norrköping mässa i Capella Ekumenica ure på en ö i S:t Annas skärgård; socken namngiven efter Jesu moder Marias moder. (se vidare: <http://www.capellaecumenica.se>)

Den 16 juli är det Vår fru av Karmels högtid och Jungfru Maria firas i Södertälje.

Den 25 juli är det fillipinsk samling i Luleå och den 28 juli vallfärd till s:t Botvid. Samma dag blir det diakonvigning i Domkyrkan av Ronny Elia och Lars-Lennarth Larsson.

Den 8 augusti firas mässa i Skedevi kyrka i Uppland, vilken var den heliga Birgittas dopkyrka.

Den 15 augusti är det samling på Marielund för Stockholms dekanat och de kaldeiska och syrianska grupperna.

Och den 30 maj firas vallfärd i Oskarström där stiftets äldsta Maria-kyrka, som byggts efter reformationen, finns.

Eventuellt blir det också mässa i Skara domkyrka den 30 augusti till den helige Brynolfs ära.

Under året kommer Malmö Vår Frälsares församlings 150-årsjubileum att firas. Ej bestämt när och hur.

spekten för regler och rättvisa. Att noggrant iaktta reglerna för möteskulturen bidrar till ett klimat av lugn och respekt för allas åsikter. Om man följer reglerna behöver man inte ta till emotionella argument. Varje medlem av kyrkan har rätten att uttrycka sina åsikter och framföra sina förslag utan att bli utsatt för klander härför, i synnerhet inte när någon hänvisar till gällande regler eller påtalar formfel. Att respektera normal möteskultur är således ett uttryck för kardinaldygden *iustitia*.”

Föreläsningen hade naturligtvis varit avbruten av både en kort bensträckare och en stärkande kaffepaus innan arbetet fortsatte.

Tvärgrupper

Så togs helgens ämne upp i gruppsamtal där deltagarna representerade var sitt dekanat och frågorna därmed kunde belysas ur olika synvinklar utifrån skillnader mellan stora och små församlingar, mellan landsorten och storstaden.

Därefter följde gruppfotoografering vid klockstapelns där Wieslaw Zalichta höll i kameran. Så bjöds till lunch och egen tid som kunde fyllas av en promenad i vårsolen med tipsfrågor att besvara på väg mot Korskullen och Maria-grottan eller en stunds vila.

Redovisning av gruppsamtal

Det blev korta men innehållsrika presentationer, som redovisades av samtalsledarna. Dessa hade varit: Gunnar Eriksson, Johan Molde, Johan Mårtensson, Margareta Jaringe, Per Englund och Ingrid Ekblad. (se bilaga 3)

Därefter stod eftermiddagskaffet dukat med god kaka som tillbehör.

Plenum

Moderator Kerstin Wallin öppnade mötet och ställde proposition på om mötet blivit i behörig ordning utlyst och fick godkännande på det.

Verksamhetsberättelse för 2019 (bilaga 4) hade sänts ut med protokoll från AU 2020 - 1 till samtliga. Då inga frågor fanns på den lades den till handlingarna.

Årsredovisning för 2019 (bilaga 5) hade delats ut. Inga frågor fanns på den heller. Därför lades även den till handlingarna.

En **närvarolista** (bilaga 2) gick runt för påskrift av alla. Även en adresslista justerades.

En **motion hade kommit från Malmö dekanat** som föreslog PR rekommendera biskopen att stiftet ordnar resurser för information och utbildning/katekes om kroppens teologi, förslagsvis i samarbete med Bilda samt i dialog med syster Sofie och Christoffer West, vars kunskaper i ämnet är en stor pastoral resurs för stiftet, vilken bör komma alla katoliker i Sverige till del. AU hade beslutat

att rekommendera Pastoralrådet

att besluta att rekommendera Biskopen att verka i enlighet med motionen.

Ett **förslag** fanns också daterat 2 mars 2020 från s m Karin O.Ss.S:

”I pärmen från PR finns det en flik som heter protokoll. Om jag skulle ta mig till PR skulle jag inte vilja bära med mig många papperskopior på protokollen från de år jag varit med. MEN tänk om PR skulle ha en sida på stiftet som heter PR och som man får lösenord till när man blir delegat och som sen kan gå i arv till nästa delegat. Eller förstås eftersom man ska hänga ut protokollet från PR i församlingen kan det ju också vara utan lösenord.”

AU hade beslutat

att avslå förslaget med motiveringen att det inte blir så många protokoll per mandatperiod och att protokoll från äldre PR bör arkiveras på ett bättre och tryggare sätt. Tanken med pärmen var att få ordning på de senaste protokollen som kan behövas inför aktuellt möte på Marielund.

I övrigt kommer förhållandet mellan missioner och församlingar att uppmärksammas. Den Nordiska biskopskonferensen har avvisat nationella församlingar. De flesta katolska församlingar sker idag inom missionerna. Störst är den polska med 3000 aktiva. Kroaterna i Värnamo är större än församlingen. Viss balans behövs mellan församling och missionen. En av de viktigaste uppgifterna nu är att få ihop allt. Barnen kan inte uttrycka sin tro på svenska. Det är mycket olika och personcentrerat hur det blir. Det är inte möjligt att hitta en mirakellösning. Barn till svenska konvertiter kan känna sig utanför där det finns fler barn i grupperna från missionerna. I Jönköping har man lyckats bra.

Nu finns också andra grupper som t ex neokatekumenatet som verkar via missioagendes i Svedala, Hammarkullen, Nynäshamn, Huskvarna och Tyresö.

Sverige är en svårarbetad miljö och det finns slitningar mellan grupper och församlingar. Många katoliker hamnar i andra grupper bl a för att de inte känner sig hemma. De första tre månaderna är avgörande för om man kommer in i församlingen. Många saknar den katolska kyrkan i mottagandet till Sverige. Tidigare var alla romer katoliker. Nu finns de ofta i andra samfund men söker sig tillbaka i requiemässor och vid påskmats-välsignelsen. Vi behöver stärka och fördjupa den katolska ryggmärgskänslan. Blandade konvertitgrupper är önskvärt.

Vi har ett bred form av liturgi i stiftet. Den Tridentinska mässan firas på fler och fler ställen. Och mässan är alltid av oändligt värde oavsett liturgi.

Vi har nya och större kyrkor på gång. Kristianstad och Värnamo har båda villakyrkor och behöver större. Ska vi bygga eller köpa? I de stora orientaliska missionerna finns t ex stora kaldeiska och syrianska grupper. Idealet är att överta, som i Motala och Karlskrona och nu även i Akalla, där en kyrka kan förändras till katolsk.

I Örebro finns en SJ-fastighet till salu. På många håll får vi låna både av Svenska kyrkan, Frälsningsarmén och Eumenia.

– Vi växer inte inifrån. Vi har 1 000 utträden per år, 5 - 600 dödsfall, 1 200 dop och cirka 100 konvertiter. Vi växer genom invandringen. Blir det lättare i nästa generation att vara katolik? Är vi en en-generationskyrka?

– Nu väntar vi systrar från Erfitea till Josefinahemmet och två indiska Josephysystrar kommer också. Dessutom finns det några unga tjejer från Sverige, vilka söker sig till utländska kloster.

Korta frågor får långa svar

Först ut den här gången med två frågor var Danuta Knapp från Fisksätra församling.

Fråga 1 från Danuta Knapp Vi har många invandrare för det är lättare att få lägenhet i Rinkeby och Nacka. Vi lånar kyrka och många kommer. Nu kanske våra präster försvinner till Brandbergen. Om vi hade en kyrka i Nacka?

Svar: Vi har avtal med Svenska kyrkan om lån av lokal. Kapucinererna måste flytta till Hanninge men blir t.v. kvar i Nacka församling. Salicianerna kommer att flytta in i deras hus. Så läggs också Maria Regina ner och vad som ska ske med Maria-kapellet är oklart. Så be gärna för Nacka. Det finns ett önskemål att kapucinererna blir kvar men det är problem att hitta en bra lösning.

Fråga 2 från Danuta Knapp: Kommunikationen mellan församlingen och missionerna saknas i min församling. Man vet inte om varandra. Detta lämnar en del övrigt att önska.

Svar: Det finns två ytterligheter - vi måste få veta om varandra. Är missionerna en sluss till den svenska församlingen? Eller en stadig plats generation efter generation? Det är människorna som väljer. I USA är nu tredje generationen tillbaka i kyrkan. Folk hoppar fram och tillbaka. En god harmoni behövs. När prästerna kan samarbeta gör folk det också.

Fråga från SUK:s representant Robel Domenico: Det är väl bättre satsa på en gemensam lokal för alla? Vi är ju alla katoliker i Sverige.

Svar: Södertälje är alltid överfullt, ständiga bråk om lokaler. Idealet är att alla kan samlas i samma kyrka. Hittills lyder de orientaliska kyrkorna under stiftets biskop men det kan förändras. Vi har olika seder. Kondoleanser i kyrkan kan krocka med annan verksamhet.

Fråga från Grzegorz Wojtowicz: Missionskyrkor som konkurrerar? Det är en farlig attityd.

Fråga från Margareta Jaringe: Vi behöver Respekt för de etiska frågorna. De har gjort mycket gott med sina småskrifter. Nu har Helena D'Arcy gått till Katolskt Magasin, vad innebär det för Respekts framtid?

Svar: Det är ett viktigt område. Vi har just anställt en kommunikationsansvarig till på stiftet för att hjälpa Respekt. Vi får se om tomrummet kan fyllas så. Kanske måste rådsmedlemmarna ta större ansvar.

Fråga från Helen Dahlqvist: Hur går det med utbildningen av diakoner? Och vad görs i kommuner som växer?

Svar: Sedan några år tillbaka prövar vi en ny modell för diakonutbildning. Den har nu använts för de som redan finns i församlingen och kompletteras med kurser på Newman-institutet (på fritid). Två är nu på väg att vigas i vår. Senare skall vi ha en fastare utbildningsmodell.

Vi har också gifta fd präster från Svenska Kyrkan. Några av dessa "stampar i farstun" och läser på Newman.

De växande storstadsområdena får fler och fler katoliker. Vi har inte hunnit med t ex i Hudinge. En behövs ev i Östersund, men vi har begränsade resurser av präster och kyrkor. Vi har också ett litet urval av kyrkoherdar och många synpunkter på de kyrkoherdar som finns. Även små församlingar under 200 medlemmar som Visby och Karlskoga har behov.

Fråga från SUK:s representant Robel Domenico.: Hur kan stiftet satsa mer på verksamhet för ungdomar? Vi upplever att vi har stiftets förtroende men inte alla kyrkoherdars intresse?

Svar: Vissa kyrkoherdar känner ett motstånd. Det är ofta en personfråga. Det är viktigt att hitta en lösning lokalt genom en diplomatisk lösning efter behov i varje fall. Ungdomsgrupper kan hjälpa varandra över församlingsgränserna.

Avslut

Därefter framförde moderator Kerstin Wallin ett tack för alla frågor och alla svar.

Ledamöterna kunde så vandra backen upp till mässa i kyrkan och middag i stora huset.

Kulturkväll

Till lördagens kulturkväll var f. Anders Ekenberg inbjuden för att informera om Katolska Liturgiska Nämndens (KLN) verksamhet och då särskilt den del som brukar kallas "skönhetsrådet". F. Anders är ordförande för KLN och biskopsdelegat i ärenden som rör gudstjänstlivet i stiftet.

Nämnden består egentligen av två delar. Dels den som har hand om liturgin och musiken och dels den som har hand om kyrkobyggnader och kyrkorum. Den första delen har till uppgift att stimulera det liturgiska livet genom sång och musik inte minst på svenska, utbildning av lektorer, sångare och musiker men också att utföra viss kontroll.

Just är det aktuellt med en ny utgåva av tidegärdsböner; sedan 1990 kyrkans dagliga bön. Den har fått namnet "Timmarnas liturgi" och förväntas vara klar att trycka under de närmaste månaderna.

Till arbetet i KLN räknas också sång och musik, som musikkonsulent Ulf Samuelsson har ansvarar för på halvtid. Han leder också en 2-årig halvdistanstkurs för musiker.

Målet för KLN är att arbeta för ett värdigt, levande och fruktbarande gudstjänstliv. Ledamöterna utses av biskopen. Även de fem personer som ingår i UAK (Utskottet för Arkitektur och Konst) utses av biskopen. Det var UAK som tidigare kallades "skönhetsrådet".

Till UAK ställs hela tiden frågor om kyrkor och byggprojekt. UAK skall ge råd och se till att kyrkor är byggda som kyrkor. Alla större förändringar i kyrkorummet skall skickas in till UAK för klartecken.

När nya kyrkor inreds görs en programskiss. Av den ska framgå hur kyrkorummet bör utformas för att bli "värdigt". Det innebär att ha en viss skönhet; vara vackert och hjälpa oss att fira gudstjänst. Det krävs skickliga ögon och kunskaper för att rätt kunna bedöma stilblandningar.

Under 2019-2020 har UAK arbetat med fyra nya katolska kyrkorum:

1. Katolska gravkapellet på Norra kyrkogården i Solna har genomgått en välbehövlig totalrenovering.
2. S:t Thomas kyrka i Lund har byggts om och till då kyrkan inte räckte till vid mässor. Altaret är flyttat från långsidan till ena hörnet, ett stort takfönster släpper in ljus och 300 sittplatser har blivit 420 platser.
3. I Motala har en Equmenia-kyrka byggts om till klosterkyrka för fyra gråbröder, men inte till församlingskyrka då den inte fått fast dopfont.
4. I Karlskrona pågår arbetet att bygga om ett Musikens Hus, som tillhörde Svenska Kyrkan, till katolsk kyrka för 70-75 personer och samlingslokaler. Därmed får församlingen en samlingspunkt i centrala delar av staden i stället för i utkanten.

Så avslutades lördagen med festlig samvaro på traditionellt sätt.

Söndag 8 mars 2020

Laudes och tidig frukost inledde söndagens program.

Därefter samlades ledamöterna åter i Mälarhuset.

Katolskt Magasin

Söndagens gäst var Helena D´Arcy, ny chefredaktör på Katolsk Magasin. Hon gick igenom tidningens upplägg med in- och utrikesnytt inom Katolska kyrkan, om debatt och församlingsreportage, om resor och litteratur, om krönikor och personporträtt, om livsfrågor och teologiska spörsmål. Katolskt Magasin är Katolska kyrkan i Sveriges officiella språkrör och drivs av en stiftelse. Redaktionen består av två personer och en kontorist som sköter ekonomi och prenumerationer. Dessutom finns en lång rad fotografer och skribenter som medverkar på frilansbasis.

Efter en liten fruktpaus fortsatte programmet med genomgång av rätt svar på tipspromenaden.

Pristagare med 12 rätt blev Arlette Chené som förutom första priset

fick äran att sjunga

"Husförhörsvisan" ur Kyrkovisor för barn, vilken innehöll rätt svar på alla frågor.

En församling - mer än en förening

Därefter fanns Fiorella Bastidas från Bilda redo att dela ut var sitt exemplar till alla av den nya studieplanen för Församlingsordningen och Regler för Pastoralrådet. Den har sammanställts av Per Englund, Ann-Marie Linderås och Fiorella Bastidas och är godkänd av biskop Anders Arborelius OCD, p. Pascal René Lung OP för Prästrådet samt Pastoralrådets arbetsutskott.

Eftersom den nya upplagan av Lumen Gentium inte hunnit bli riktigt klar fick ledamöterna också ett urval på tre uppslag ur den tidigare upplagan för att kunna komma i gång med studierna direkt efter sommaren. Fiorella Bastidas bidrog med goda råd för hur upplägget ute i församlingarna eller på dekanatsnivå kan göras.

Så avslutade biskop Anders med ett stort tack till alla som varit med på Pastoralrådet och fört fram synpunkter och tankar samt önskade alla en välsignad hemresa.

Därefter var det dags att plocka ihop alla papper och streta uppför backen en sista gång för detta möte för att fira mässa i kapellet.

I mässan bads i den allmänna förbönen
”För våra församlingar, att de med den helige Andes hjälp blir äkta gemenskaper i Kristus, där alla troende styrker varandra i tro, hopp och kärlek;
För alla lekmän i vårt stift, att de i kraft av dopets och konfirmationens nåd engagerar sig för att sprida det glada budskapet i ord och handling.”

Efter mässan gick alla in i tillbyggnaden av Stora huset där biskop Anders Arborelius OCD välsignade tillbyggnaden, som just blivit klar och tagen i bruk. Pastoralrådet uppvaktade med ett olivträd som symbol för framtiden och för fred och frihet i huset och i världen.

Sen packade alla sina väskor och samlades till en sista utsökt måltid där Kerstin Wallin tackade personalen med Anne och Gunnar Silow i spetsen. Till sist samsades alla friska och glada som vanligt om skjuts i de bilar som fanns tillgängliga för att komma till Brommaplan i tid för vidare hemresa med buss eller tunnelbana till tåg eller flyg.

Drev och Halmstad dag som ovan

Ann-Marie Linderås
Sekreterare

Kerstin Wallin
Moderator

Program för stiftets pastoralrådsmöte 6-8 mars 2020
Tema: **Min församling - så mycket mer än en förening**

Fredag den 6 mars

- 17.00 Ankomst efterhand. Receptionen är i salongen där du är välkommen att hämta din namnbricka. Rum fördelas av Gunnar.
- 18.00 Mässa i kapellet
- 19.00 Middag
- 20.00 Presentation/upprop av ledamöter i PR
- 20.15 Biskop Anders Katekes
- 21.00 Kvällste

Lördag den 7 mars

- 7.45 Laudes
- 8.00 Frukost
- 9.00 Föreläsning av Nina Norlin och Biskop Anders
- 9.45 Kort paus
- 9.50 Föreläsningen fortsätter
- 10.30 Kaffe
- 10.45 Gruppsamtal
- 12.30 Foto
- 13.00 Lunch
- 14.00 Redovisning av gruppsamtalen
- 15.00 Kaffe
- 15.15 Plenum
 - Har mötet blivit i behörig ordning utlyst?
 - Upprättande av närvarolista. Godkännande av dagordning.
 - Genomgång av verksamhetsberättelse för föregående år.
 - Genomgång av årsredovisning för 2019.

Ärenden från enskild pastoralrådsledamot/
pastoralrådsledamöter,
församling, möte på dekanatsnivå, stiftsledning, sak utskott,
andra stiftsorganisationer eller arbetsutskott.
Övriga ärenden som pastoralrådsmötet beslutar ta upp.
Enligt paragraf 10 beslutar pastoralrådet i Plenum.
Beslut fattas med enkel majoritet. Vid lika röstetal har
mötesordföranden utslagsröst utom vid personval, då lotten
avgör.

- 16.00 Biskop Anders om nytt och aktuellt i stiftet
- 16.30 Allmän frågestund "På minuten" korta frågor får lite längre svar
- 18.00 Mässa
- 19.00 Middag
- 20.00 Kulturkväll med Anders Ekenberg
- 21.00 Mingel

Söndag 8 mars

- 7.45 Laudes
- 8.00 Frukost
- 9.00 Rapport från KM, Helena D´Arcy
- 9.45 Fruktstund
- 10.00 Rapport från Fiorella Bastidas, om studier
- 10.45 Mötet avslutas
- 11.00 Mässa
- 13.00 Lunch, därefter hemresa

Sammanställda svar från grupparbeten angående översyn av
Församlingsordningen och Ordning för Pastoralrådet i Stockholms katolska stift.

Grupp nr 1, 2+4, 3, 5+7, 6; div sammanslagningar pga sena återbud.

Samtalsledare: Johan Mårtensson, Margareta Jaringe. Gunnar Eriksson, Ingrid Ekblad, Per Englund, Johan Molde.

Församlingsordningen (ange vilka §§ ni kommenterar vid varje punkt)

§ 3: Ett klagörande behövs utifrån de frågor som ställts i dekanatslistan:

Ger medlemskap i Katolska kyrkan medlemskap i Trossamfundet romersk-katolska kyrkan. Hur förhåller det sig?

Står det något i församlingsordningen om denna heta potatis?

Kan man vara medlem i kyrkan utan att vara medlem i samfundet?

Kan man skapa nationella församlingar?

Det behövs bättre tydlighet om missioners och nationella gruppers roll i församlingarna och hur de kan tillåtas att utvecklas.

Vissa nationella grupper tar inte ansvar i församlingarna.

Det kan vara negativt att öka ansvaret genom ett slags nationella församlingar. Idén om församlingens enhet kan gå förlorad.

Det kan också finnas en negativ integrationseffekt.

Det behövs klarare information om hur olika nationaliteter informeras om vad det innebär att vara katolik, vilka praktiska konsekvenser det får att inte registrera sig och på vilka språk blanketter finns för bl a registrering. Vems ansvar?

Hur och var får man information och statistik angående katoliker utanför den latinska riten i Sverige?

§ 3: Hur har avvägningen gjorts när det beslutats att alla församlingar ska ha geografisk bas?

Borde det framgå att medlemmarna ska registrera sig?

Det kan finnas fördelar med att tydliggöra vikten av registreringen.

§ 3:1 Relationen mellan medlemskap i Trossamfundet RKK och Katolska kyrkan borde klargöras. Kan man vara medlem i den ena och inte i den andra? Under vilka förhållanden?

Övrigt: Apropå 3:1, vilket inte skall stå i församlingsordningen:

Pastoral- och ekonomirådet bör hjälpa till att uppmuntra katoliker, som bor i församlingen, att registrera sig.

Brev om skillnad mellan dispens och utträde, vilket har använts i Uppsala, kan skickas till Stiftet för att användas i andra församlingar.

Det behövs regler för hur nationella grupper skall förhålla sig till församlingen. Detta måste ske så att dessa grupper bättre integreras i församlingen och så att deras ansvar för församlingen ökar.

§ 3:3. Lägg till "eller på annat sätt".

§ 5. Mot bakgrund av att det har stor påverkan på församlingen om en ny kyrkoherde tillträder kan det kanske finnas fördelar att i § 5.2 ange att församlingens pastoral- och ekonomiråd **ska** höras.

§ 5:1-2. Pastoral/ekonomi/rådet i församlingen bör involveras i beslutet att byta kyrkoherde. Även om råden inte är beslutande i frågan är det lämpligt att de informeras om skäl och omständigheter.

§ 5:2. "kan höras" borde ändras till "bör höras".

§ 5:2. "kan" ändras till "bör församlingens pastoral- och ekonomiråd höras".

§ 5.7. Hur förhåller sig kyrkoherdens ansvar för personalfrågor till ekonomirådet uppgifter i § 11.3 (vi) att upprätta principer för anställningar mm?
Vilka är "stiftets riktlinjer" som nämns i § 11.-3 (vi)?

§ 5:7. Ändras till "Kyrkoherden ansvarar tillsammans med ekonomirådet".

Övrigt: Det är viktigt att kyrkoherdeutbildningen innehåller sådant som klargör kyrkoherdens arbetsuppgifter och ansvar."

§ 10.1 och 10.3. Portalparagrafen: Vi instämmer i förslaget på dekanatslistan om att "främja" i stället för "arbeta"

§ 10.3 xiii och xiv. Önskemål om riktlinjer som innebär, att församlingens representanter i ekumeniska och interreligiösa frågor bör sitta i församlingens pastoralråd och, om så inte är fallet, skall vederbörande regelbundet adjungeras till detta.

§ 10.3. Långa listan: Det är ett mycket stort uppdrag - viktigt med utbildning. Eventuellt kan man ta fram sammanträdesmallar till hjälp.

Det är viktigt med förståelse inför att ta på sig uppdraget och "programförklaringar" från kandidaterna kan presenteras inför val.

Viktigt att ha bra tillgång till de planer, som det hänvisas till i texten.

§ 10.3 i. Vad menas med "gestaltningen av församlingens liturgi"? Det kan finnas fördelar med att förtydliga detta begrepp.

§ 10.3. Det är viktigt att höja kunskapsnivån om församlingens pastoralråds obligatoriska uppgifter om detta, exempelvis genom utbildning.

Det kan behövas tydliggörande avseende överföring av information mellan församlingens pastoralråd och Stiftets dito. Kanske bör en medlem i Stiftets pastoralråd bli adjungerad ledamot i församlingens pastoralråd i syfte att säkerställa informationsöverföringen mellan råden. Detta gäller för situationen när den som är ledamot i Stiftets pastoralråd inte är medlem i församlingens dito.

Det kan tilläggas att församlingens pastoralråd skall välja en ledamot till Stiftets pastoralråd.

§ 14.1. Ändra "kan" till "skall".

Valordningen:

§ 7.5. Lägg till att man skall kunna legitimera sig.

Ordning för pastoralrådet i Stockholms katolska stift

3 §. Bilaga pkt 1. Utarbeta riktlinjer som innebär att ledamot i stiftets pastoralråd bör sitta i församlingens pastoralråd och om så inte är fallet adjungeras (regelbundet) till detta.

3 §. Det har kommit till vår kännedom att FKO inte längre finns.

Hur länge kan en ledamot vara aktuell? Jmf mandatperioder för församlingens pastoralråd?

6 §. Vad avses med "utses"? Är det något annat än väljas?

6 §. Det bör finnas en begränsning av antalet mandatperioder som en ledamot kan vara valbar. Jmf begränsningen av mandatperioder för församlingens pastoralråd.

§ 6, § 7 och bilaga 1. Vi upplever motstridigheter mellan dessa paragrafer.

PR 22; Marielund 7 mars 2020, svar från gruppdiskussioner, sammanställt av *Ann-Marie Linderås*

Verksamhetsberättelse för år 2019

Möten

Under året 2019 har Pastoralrådet (PR) träffats två gånger på Marielund, den 8 - 10 mars respektive den 11 - 13 oktober (tyvärr fel datum i protokollet); båda gångerna med näst intill fulltalig anslutning.

Vårmötet tog upp temat ”Så skyddar vi barnen i Kyrkan och musiken i Mässan”

Biskopens inledande katekes handlade om att hela vårt liv är ett tjänande. ”Vi är skapade av Gud till hans avbild och att av hela vårt hjärta tjäna honom”. Vi skall lära oss att se tjänandets nådegåva.

Lördagen inleddes med att stiftets nya barnskyddsombud Björn Håkonsson informerade om sitt uppdrag, men också tydligt beskrev hur alla måste ta sitt ansvar och följa regelverket i stiftets beredskapsplan för att undvika att barnen i församlingarna blir utsatta.

Alla som är verksamma som lekmän, präster eller diakoner måste gå en obligatorisk kurs. ”Det skall vara roligt och tryggt att vara barn i Kyrkan”.

Efter lunch gav Vanessa Nacional från SUK en rapport från Ungdomsmötet i Panama vilket hölls i januari 2019 och 57 ungdomar från Sverige deltog.

Under plenum godkändes verksamhetsberättelse och bokslut från år 2018. Förslag ställdes också om kvinnlig representant vid visitationer samt önskan om hjälp att få församlingarnas medlemmar att ställa upp i råd och nämnder.

Kvällsprogram på lördag blev ett besök av musikkonsulent Ulf Samuelsson som informerade om situationen för musiken i stiftet och fick hela Pastoralrådet att sjunga av liv och lust.

Slutkläm blev att ”Barnkören är lika viktig som trosundervisningen. Den är för livet”.

Pehr Thorell och John Mossop informerade om arbetet i stiftets jämställdhetsråd.

Sist informerade Biskopen om tre stora planerade satsningar i stiftet under det kommande året. Det var **Den katolska socialläran**, **nya texter till tidegården** och en **katolsk bibel**.

Mötet avslutades med mässa där särskild förbön lästes för barnen i Kyrkan.

Höstmötet hade ”Äktenskapet” som tema. Biskopens katekes handlade om den katolska socialläran och att den är en viktig del av vår tro. Den skall vara salt och ljus i en värld som drar sig undan Gud och vi skall vara hans hand som sträcker sig ut mot samhället.

Två föreläsningarna hölls på lördag förmiddag. Msgr Furio Cesaro från Officialatet informerade om juridiken kring äktenskapet med en historik tillbakablick. Diakon Göran Fäldt talade om den pastorala sidan.

Efter lunch följde rosenkransbön och redovisning av grupparbetena. Vid plenum godkändes förslag till budget för Pastoralrådet 2020. Biskopen redovisade för nyheter i stiftet och uttryckte sin oro för att många lämnar kyrkan. Antalet konvertiter stiger dock och tre nya kyrkorum är på väg att tas i bruk. Det gällde Motala med franciskanerbröder, Karlskrona med nya centrala lokaler och nyrenoverade och utbyggda S:t Thomas kyrka i Lund.

Lördagskvällen ägnades åt familjelivet i fornkyrkan med hjälp av docent Tord Fornberg. Hans föreläsning avslutades med en berättelse om hur Jungfru Marias ettåriga födelsedag firades av Anna och Joakim. Därefter blev det uppvaktning av Biskopen på hans 70-årsdag.

Vid fortsatt Plenum på söndagen behandlades tre motioner. De handlade om kvinnlig medverkan vid biskopsvisitationer, gemensam valdag för stiftet för alla förtroendeposter i församlingarna samt önskad utbildning i Församlingsordningen.

Ungdomskonsulent Elin Jönsson samt Fiorella Baptista från Bilda gav en redovisning av ungdomssynoden. Påvens tankar i *Christus vivit* presenterades och den nyutkomna boken på svenska *Jesus lever* delades ut gratis till ledamöterna.

Därefter avslutade biskopsvikarie p. Pascal René Lung OP i Biskopens frånvaro pga resa höstsessionen, tackade alla och önskade god resa hem.

I mässan bads i den allmänna förbönen en särskild förbön för det katolska äktenskapet och familjen formulerad av diakon Göran Fäldt.

Vid lunchen avtackades personalen på stiftsgården Marielund av moderator Kerstin Wallin.

Dekanatsmöten

Inför de båda Pastoralrådsmötena har ledamöter varit samlade dekanatsvis för förberedande diskussioner och gemenskap.

Arbetsutskottet

har under 2019 haft 6 sammanträden. Fyra har hållits på Biskopsämbetet i Stockholm och 2 på Marielund i anslutning till PR.

Där har planerats för PR-mötena, diskuterats föredragshållare, tema och upplägg av programmen också gjorts uppföljningar av rekommendationer. En viktig del i arbetet har varit att uppmana församlingarna att välja ledamöter och reserver.

Under året har också ett särskilt tack-diplom tagits fram, vilket undertecknas av Biskopen, för avgående ledamöters deltagande i PR, som valda representanter för sin församling.

AU har också ansvarat för kallelser till PR och övrig information samt kontakter mellan PR och omvärlden inte minst media.

Dessutom har en särskild samlingspärm för handlingar, regelverk och tips tagits fram och tillställts samtliga ordinarie ledamöter.

Internationella kontakter

John Mossop har deltagit i ELF:s styrelsemöten under året såsom vald ekonomiansvarig men ingen kunde representera PR i Stockholms stift vid ordförandekonferensen sommaren 2019.

Ett stipendium på 1 000 kronor för resa till Nordiska valfärdsdagarna i Lourdes 20 - 27 juli 2019 har tilldelats enda sökanden Rebecka Cardoso, S:t Eugenia församling, Stockholm.

Stockholm 13 januari 2020



Biskop Anders Kardinal Arborelius OCD



Moderator Kerstin Wallin



Andrzej Gutowski



Ann-Marie Linderås



John Mossop

PR 22
Bilagga 5:1



STOCKHOLMS KATOLSKA STIFT
DIOECESIS HOLMIENSIS

ÅRSREDOVISNING

för
Stockholms Katolska Stifts Pastoralrådet
Organisationsnummer 802014-7636

Arbetsutskottet för Stiftets Pastoralråd får härmed avlämna årsredovisning för räkenskapsåret

2019-01-01–2019-12-31

Innehåll:

Förvaltningsberättelse
Resultat- och balansräkning
Tilläggsuppgifter, noter och underskrifter

**Resultat och balansräkning**

Resultaträkning	2019-01-01 - 2019-12-31	2018-01-01 - 2018-12-31
Intäkter		
Verksamhetsbidrag	200 000 kr	306 000 kr
Övriga intäkter	1 kr	
Summa intäkter	200 001 kr	306 000 kr
Kostnader		
Resekostnader PR	-55 978 kr	- 51 213 kr
Resekostnader dekanat	-5 265 kr	- 2 820 kr
Mat & logi PR	-139 675 kr	-122 185 kr
Mat & logi dekanat	-773 kr	0 kr
Material till PR	-1 553 kr	-7 034 kr
Stiftsvallfärd	0 kr	-5 696 kr
Stipendier	0 kr	-4000 kr
Deltagarna avgifter ELF	-1 970 kr	-13 063 kr
Resekostnader ELF	-2 375 kr	-32 996 kr
Medlemsavgift ELF	-5 138 kr	-4 984 kr
Arbetsutskottsmöte	-14 868 kr	-16 554 kr
Bankkostnader	-1 004 kr	-1 204 kr
Diverse kostnader	-200 kr	-1 786 kr
Summa kostnader	-229 070 kr	-263 535 kr
Vinst/Förlust	-29 069 kr	42 465 kr

7R22
Bilag 5:3



STOCKHOLMS KATOLSKA STIFT
DIOECESIS HOLMIENSIS

Tilläggsupplysningar

Allmänna upplysningar

Redovisnings- och värderingsprinciper

Noter och specifikationer

Årsredovisningen har upprättats enligt Årsredovisningslagen samt Bokföringsnämndens Allmänna råd.

Not 1 Anställda

Rådet har inga anställda.

Till styrelsen har inte utgått några löner eller andra ersättningar.

Not 2 Eget kapital

	Balanserat resultat	Årets resultat	Totalt eget kapital
Belopp vid årets ingång	47 933 kr	-29 069 kr	18 864 kr

Underskrifter

Stockholm den 6 mars 2020

Anders Arborelius
Ordförande

Kerstin Wallin
Moderator

Ann-Marie Linderås
Sekreterare

John Mossop
Ekonomisamordnare

Andrzej Gutowski
Ledamot

Pr 22 våren 2020 Bilaga 6

Motion från Malmö dekanat

som rekommenderar biskopen att stiftet ordnar resurser för information och utbildning/katekes om kroppens teologi, förslagsvis i samarbete med Bilda samt i dialog med syster Sofie och Christoffer West, vars kunskaper i ämnet är en stor pastoral resurs för stiftet, vilken bör komma alla katoliker i Sverige till del.

AU beslöt

att rekommendera Pastoralrådet

att besluta att rekommendera Biskopen att verka i enlighet med motionen.

Förslag från s Karin O.Ss.S

I pärmen från PR finns det en flik som heter protokoll. Om jag skulle ta mig till PR skulle jag inte vilja bära med mig många papperskopior på protokollen från de år jag varit med.

MEN tänk om PR skulle ha en sida på stiftet som heter PR och som man får lösenord till när man blir delegat och som sen kan gå i arv till nästa delegat.

Eller förstås eftersom man ska hänga ut protokollet från PR i församlingen kan det ju också vara utan lösenord.

Vadstena 2 mars 2020

s Karin O.Ss.S

AU beslöt

att rekommendera Pastoralrådet

att besluta avslå förslaget med motiveringen att det

inte blir så många protokoll per mandatperiod och att protokoll från äldre PR bör arkiveras på ett bättre och tryggare sätt. Tanken med pärmen var att få ordning på de senaste protokollen som kan behövas inför aktuellt möte på Marielund.

Det finns heller ingen tradition från övriga råd och organisationer inom stiftet att lägga protokoll på hemsidan. Det skulle dessutom innebära en viss belastning ytterligare på informationsavdelningens personal vilket det knappast finns utrymme för.

Det är en del av uppdraget som ledamot av stiftets pastoralråd att återkoppla med information tillbaka från PR.